
AREA 2

ATTO N. DD 932 Torino, 16/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  N.  56/2025  -  SERVIZIO  DI  PULIZIA 
STRAORDINARIA  E  BONIFICA,  DERATTIZZAZIONE, 
DEBLATTIZZAZIONE  E  SANIFICAZIONI  VARIE  ED  URGENTI  DI 
IMMOBILI ED IMPIANTI SPORTIVI DELLA CITTA' DI TORINO E PER IL 
SERVIZIO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  PER  CONTO  DEL 
DIPARTIMENTO  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LE  SEDI  SCOLASTICHE  ED 
EDUCATIVE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Con determinazioni dirigenziali n. 8306 del 9 dicembre 2025, n. 8536 del 15 dicembre 2025 e n. 
518 del 30 gennaio 2026 è stata approvata l’indizione della gara per affidamento del Servizio di 
pulizia straordinaria e bonifica, derattizzazione, deblattizzazione e sanificazioni varie ed urgenti di 
immobili ed impianti sportivi della Città di Torino e per il servizio di pulizia straordinaria per conto 
del  Dipartimento  Servizi  Educativi  per  le  sedi  scolastiche  ed  educative,  costituita  da  3  lotti, 
mediante procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 18 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

 
In data 19 dicembre 2025 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di 
Torino, sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (ANAC) e sulla piattaforma telematica di 
negoziazione.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 16 febbraio 2026 alle ore 14.00.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 11 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il 17 febbraio 2026 alle ore 10.00.

Pertanto, occorre procedere con il presente atto alla nomina dei componenti della Commissione 

Pag 1 di 3



giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.
Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a 
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 730 in data 02/12/2024 esecutiva 
dal 29/12/2024;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui si 
allegano i  curricula (all.  1),  in relazione alla procedura aperta n.  56/2025 per l’affidamento del 
Servizio di pulizia straordinaria e bonifica, derattizzazione, deblattizzazione e sanificazioni varie ed 
urgenti di immobili ed impianti sportivi della Città di Torino e per il servizio di pulizia straordinaria 
per conto del Dipartimento Servizi Educativi per le sedi scolastiche ed educative, costituita da 3 
lotti: 

Presidente: dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente della Divisione Contratti e Appalti e Responsabile 
della fase di affidamento;

Componente: dott.ssa Barbara CORNAGLIA - Responsabile Unico del Progetto e Funzionaria in 
E.Q. dell’Ufficio Pulizie e Attrezzature - Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi ;

Componente:  dott.ssa  Maria  BASCIANELLI  -  Funzionaria  dell’Ufficio  Pulizie  -  Servizio 
Economato e Fornitura Beni e Servizi individuata dalla Dirigente della Divisione Servizi Generali 
ed Economato;

Componente: dott.  Stefano CAGNASSO - Funzionario in E.Q. individuato dalla Dirigente della 
Divisione Amministrativa, Conciliazione dei Tempi e Famiglie - Responsabile di Procedimento ;

Componente: dott. Stefano GAMBULA Funzionario in E.Q. della Divisione Contratti e Appalti - 
Servizio Appalti, con funzioni di segretario verbalizzante.

Pag 2 di 3



Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività 
istituzionali. 

Il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  la  dott.ssa  Barbara  CORNAGLIA Funzionaria  in  E.Q. 
dell’Ufficio Pulizie e Attrezzature - Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi . 

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità 
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di 
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Antonino Calvano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati 
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 56_Allegato__CV.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3



Pagina 1 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SETTIMO, ADELE
Data di nascita 04/03/1966
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa Adele.Settimo@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER DIRIGENZIALE 2010
Data conseguimento 31/12/2010
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 21/06/1991
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita PERITO AZIENDALE CORRISPONDENTE IN LINGUE ESTERE
Data conseguimento 25/06/1985
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE CONTRATTI E APPALTI
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  DIVISIONE CONTRATTI E 

APPALTI
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 14/09/1993 a 30/11/1995
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI BEINASCO - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VII
Principali mansioni e responsabilità ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZI AMMINISTRATIVI - CAPO SERVIZI U    

Date (da – a) da 01/06/1991 a 14/09/1993
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

AUTOMOBILE CLUB ITALIA - PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO - 
TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VI
Principali mansioni e responsabilità ASSISTENTE AMMINISTRATIVO    



Pagina 2 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Docenze
Anno 2020
Descrizione corso di formazione on line a favore degli aspiranti PO area Vigilanza e corpo 

Polizia Municipale della Città di Torino della Città di Torino dal titolo : "Codice degli
appalti" Fasi delle procedure di scelta del contraente           

Tipo incarico Docenze
Anno 2019
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: Gli appalti pubblici 

della Città di Torino: Nuovo Regolamento per la Disciplina dei contratti e le novità 
del decreto "sblocca cantieri:           

Tipo incarico Docenze
Anno 2018
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: PRIME RIFLESSIONI 

SULL'APPLICAZIONE DEL CORRETTIVO AL CODICE  ALLA LUCE DEòòE 
NUOVE LINEE GUIDA ANAC E DELLA GIURISPRUDENZA           

Tipo incarico Docenze
Anno 2017
Descrizione PERCORSO FORMATIVO/SELETTIVO PER L'IDONEITA' A RICOPRIRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE PRESSO LE AREE LE AREE AMMINISTRATIVA, 
SOCIALE E TECNICA della CITTA' DI TORINO TITOLO dell'argomento trattato: 
"Codice dei Contratti e le novità apportate dal D.lgs 56/17           

Tipo incarico Altro
Anno 2016
Descrizione Distacco parziale - 2 giornate settimanali - presso AFC Torino spa Responabile 

Ufficio acquisti con funzioni di Presidenza delle Commissioni di gara e procura agli
acquisti fino ad euro 40.000          

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione dal titolo:  VERIFICHE DEI REQUISITI SUI CONCORRENTI 

NELLE PROCEDURE DI GARA MEDIANTE AVCPASS a favore della Città di 
Torino e degli enti inseriti nella Centrale di Committenza            



Pagina 3 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per neo assunti della Città di Torino  2016/2017 dal titolo "Le 

forniture di beni e servizi"            

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per PO e AP di nuova nomina dal titolo : Acquisto di beni e 

servizi"             

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione FORMAZIONE PERSONALE IN INGRESSO ANNO 2016: "Le forniture di beni e 

servizi" a favore della Città di Torino            

Tipo incarico Docenze
Anno 2015
Descrizione Meeting on contractual activity of the City of Torino for Delegation of  High-Level 

Officials  of Bangladesh III course (con traduttore)           

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2013
Descrizione Formazione sulla verifica dei requisti generali sul sistema telematico AVCPASS

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione corso di formazione sugli affidamenti ai sensi del D.lgs 163/2006 a favore del CSA

Formazione            

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione formazione e consulenza tecnica sugli acquisti sotto soglia ai  sensi del D.lgs 

163/06 a favore dell' ARPEA Agenzia Regionale Piemontese Per le Erogazioni in 
Agricoltura            

Tipo incarico Docenze
Anno 2003
Descrizione corso formazione sulle concessioni cimiteriali negli enti locali a favore del 



Pagina 4 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

consorzio interaziendale per la formazione            

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso PARTENARIATO PUBBLICO E PRIVATO NEGLI IMPIANTI SPORTIVI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo Collaborare e valorizzare il proprio team
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo Coaching
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4.50 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso ATTUAZIONE NELLA NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO IN UN ENTE LOCALE, 
INDIVIDUAZIONE DEI RUOLI E DELLE OPPORTUNITÀ - ANCI

Modulo Ruolo degli analisti nelle comunicazioni di operazioni sospette (COS)
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso ATTUAZIONE NELLA NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO IN UN ENTE LOCALE, 
INDIVIDUAZIONE DEI RUOLI E DELLE OPPORTUNITÀ - ANCI

Modulo Procedimenti a rischio riciclaggio e protocollo di segnalazione interna
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso IL CORRETTIVO DEGLI APPALTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso specialistico per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE



Pagina 5 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Data conseguimento 2024

Titolo corso PARTENARIATO PUBBLICO E PRIVATO NEI CONTRATTI PUBBLICI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo VISITA SERVIZIO PASSEPARTOUT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo La relazione efficace con il cliente
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE IN MATERIA DI COPERTURE ASSICURATIVE PER TECNICI 
PROGETTISTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso LA GESTIONE DEI CONFLITTI
Modulo La gestione dei conflitti in ufficio tra colleghi/e e con gli utenti
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo La mappatura dei processi e il monitoraggio delle misure di prevenzione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo 1 anno
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo La leadership strategica come motore del cambiamento
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 6 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Durata 11 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI, CONCESSIONI E 
FINANZA DI PROGETTO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CYBER GURU
Modulo PRESENTAZIONE CYBER GURU
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI
Modulo KICK OFF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL 
NUOVO CODICE APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEI CONTRATTI PUBBLICI A FAVORE DEI 
DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI  TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA GOVERNANCE DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DIAMOCI UNA MANO
Modulo PRESENTAZIONE SERVIZI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione CITTA' DI TORINO



Pagina 7 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

o formazione
Durata 6.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso BUILDING INFORMATION MODELING - BIM POLITECNICO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo PRESENTAZIONE PERCORSO DISABILITY MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER 
MENO RISCHI

Modulo DIRIGENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE CFL 2022/2023
Modulo PROJECT MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 20 ORE



Pagina 8 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO WEBINAR CAREGIVER
Modulo GRUPPO RICERCA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ORIENTAMENTO AL RISULTATO
Modulo WEBINAR RISORSE PER IL FUTURO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop



Pagina 9 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso Formarsi nell'ottica dell'Age management. Formazione e sviluppo organizzativo 
per le organizzazioni mature

Modulo Laboratorio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso PRIVACY E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, IL NUOVO REGOLAMENTO 
EUROPEO 2016/679

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSI DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso DALL'ANALISI SPECIFICA DEI RUOLI AL PLANNING DELLE ATTIVITA' 
FORMATIVE

Modulo Referenti Interni della Formazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso LE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSO "I COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E I MODELLI EMERGENTI DI 
LAVORO IN CONTESTI CARATTERIZZATI DA DOMANDA CRESCENTE E 
RISORSE LIMITATE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2018



Pagina 10 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Titolo corso SEMINARIO LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: IL DECRETO CORRETTIVO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2017

Titolo corso QUALIFICAZIONE STAZIONI APPALTANTI E AGGREGAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO SOGLIA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso Le principali novità del Nuovo Codice degli Appalti
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso 3/2015 CORSO BASE DI EXCEL
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "PUBLIC PROCUREMENT OF INNOVATION - 
APPALTI PUBBLICI D'INNOVAZIONE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 23 ORE
Data conseguimento 2012

Titolo corso CORSO FORMAZIONE DEI PREPOSTI (P.O - A.P.) - D.LGS 81/2008 -ANNO 
2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2011

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Economia e Bilancio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 11 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Specialistico Giuridico
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Programmazione e Controllo
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Totale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 172 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Diritto
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Qualità, Promozione e Comunicazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO SULLA FUNZIONALITA' E STRUMENTI DI POSTA ELETTRONICA
Nome e tipo di istituto di istruzione CITTA' DI TORINO



Pagina 12 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

o formazione
Durata 7 ORE
Data conseguimento 2008

Titolo corso TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo TRASFORMAZIONI ISTITUZIONALI E RIFORME COSTITUZIONALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LEADERSHIP, MOTIVAZIONE E DELEGA NELLA GESTIONE IN TEAM DELLE 

RISORSE UMANE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LA FINANZA DEL COMUNE E LA SUA GESTIONE: STATO E PROSPETTIVE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso IL DISABILE DA OBBLIGO A RISORSA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2005

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 56 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 1° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 21 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002



Pagina 13 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 27-01-2026

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

RISORSE INVISIBILI: INFLUENCER 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=Re8FlJNDmzpPKpNJ7C3HXw%3d%3d

Ricerca Caregiver - Costruzione Survey 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/EC18CD79-6839-486E-A6D6-2FBB309BF475

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=ysHEEj47hQavhjKipbg9YA%3d%3d

RISORSE INVISIBILI: KNOWLEDGE SHARER plus 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=aHmr1Z0o68yfDW6mR9VP5Q%3d%3d



Pagina 1 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CORNAGLIA, BARBARA
Data di nascita 24/04/1973
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa barbara.cornaglia@comune.torino.it

IL MIO PROFILO

Il mio profilo  Da oltre quattro anni (da un'anno come Responsabile Amministrativo) mi occupo, 
per l'Ufficio contratti della Divisione Patrimonio, della stipula dei contratti di 
concessione/locazione di immobili/terreni in carico alla Divisione stessa, 
ottemperando agli adempimenti preliminari e conseguenti la sottoscrizione degli 
atti che coinvolgono i rapporti con i concessionari, con l'Ufficio Atti Pubblici e Atti 
Privati della Città e con l'Agenzia delle Entrate.
Ho contribuito ad incrementare il ricorso alla digitalizzazione sia per le procedure 
connesse alla stipula dei contratti (sottoscrizione digitale, registrazione, 
pagamento annualità successive, proroghe, subentri e risoluzioni) sia per la 
gestione condivisa delle cartelle di lavoro all'interno della Divisione.
Mi è stato possibile maturare una buona esperienza in varie materie grazie al 
supporto fornito alla Dirigente di Divisione, in particolare nell'elaborazione del 
PEG, per gli adempimenti connessi alla trasparenza ed anticorruzione, nella 
gestione delle interpellanze, nelle relazioni interne ed esterne, nella gestione delle
richieste di accesso agli atti (accesso documentale e generalizzato - accesso dei 
Consiglieri Comunali) e per gli adempimenti correlati al Ciclo della Performance e 
controllo strategico.  
In questo ruolo sono stata chiamata a gestire l'intero ciclo procedurale ed ho 
acquisito un elevato grado di autonomia.
Mi occupo anche delle procedure di programazione dell'acquisto di servizi grazie 
all'esperienza maturata in materia di appalti negli anni in cui ho prestato servizio 
presso il Servizio Affari Generali Normative - Forniture e Servizi (dal 2018 al 2019)
e l'Ufficio pulizie del Servizio Economato Fornitura Beni e Servizi (dal 2010 al 
2018).
In particolare (per oltre otto anni) ho seguito le gare per il servizio di pulizia 
ordinaria e straordinaria di uffici ed impianti sportivi della Città (predisposizione gli 
atti di gara, gestione dei rapporti con i fornitori e con gli uffici destinatari del 
servizio, predisposizione degli atti di impegno di spesa, degli ordinativi e 
liquidazione delle relative fatture) per valori molto ingenti.
Ho altresì fatto parte del gruppo di lavoro chiamato alla verifica giuridica dei 
disciplinari e capitolati di gara predisposti dai diversi Servizi della Città.
Sino ad oggi ho mantenuto il ruolo di Responsabile di zona (zona economale 15) 
ed i conseguenti rapporti con il Servizio Economato Fornitura Beni e Servizi 
occupandomi delle operazioni connesse all'allestimento e disallestimento dei 
seggi elettorali.

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 29/10/2001
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita RAGIONERIA PERITO COMMERCIALE E PROGRAMMATORE
Data conseguimento 30/06/1992
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 



Pagina 2 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
Servizio S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI
Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  PULIZIE

- ATTREZZATURE
 

PRINCIPALI COMPITI E RESPONSABILITÀ ED EVENTUALI INCARICHI

Principali compiti e responsabilità Gestione  stipula dei contratti di concessione/locazione di immobili/terreni gestiti 
dalla Divisione Patrimonio - predisposizione determine di impegno di spesa, 
rapporti con i concessionari, con l'Ufficio Atti Pubblici e Atti Privati della Città e con
l'Agenzia delle Entrate. 
Gestione richieste di accesso agli atti (accesso documentale, civico, generalizzato
e accesso dei Consiglieri Comunali) per la Divisione Patrimonio.
Referente della Divisione Patrimonio per il Controllo di Gestione.
Supporto amministrativo alla Dirigente di Divisione, in particolare nell'elaborazione
del PEG, gli adempimenti connessi alla trasparenza ed anticorruzione, nella 
gestione delle interpellanze,  nelle procedure di programmazione dell'acquisto di 
servizi, nelle relazioni interne ed esterne.
Gestione in collaborazione all'Ufficio Protocollo della casella PEC della Divisione 
Patrimonio. 
In occasione delle consultazioni elettorali, per il Servizio Economato Fornitura 
Beni e Servizi, Responsabile di zona  (Zona Economale 15) per le operazioni  
connesse all'allestimento e disallestimento dei seggi.

Data assunzione nell'Ente 12/07/2023

PRECEDENTI POSIZIONI LAVORATIVE ALL'INTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 18/06/2018 a 02/10/2019
Struttura organizzativa DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, APPALTI SERVIZIO AFFARI 

GENERALI NORMATIVE - FORNITURE E SERVIZI
Profilo professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Categoria economica 03
Principali compiti e responsabilità Gestione attività connesse alle gare per l'acquisto di beni e servizi. Verifica 

disciplinari e capitolati di gara, predisposizione bandi, partecipazione sedute di 
gara. Gestione richieste di accesso agli atti di gara. Getione rapporti con 
aggiudicatari, predisposizione contratti ed adempimenti correlati. Responsabile di
zona  (Zona Economale 15) per le operazioni  connesse 
all'allestimento/disallestimento dei seggi elettorali.     

Date (da – a) da 01/01/2016 a 17/06/2018
Struttura organizzativa DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE E APPALTI - AREA APPALTI ED 

ECONOMATO - SERVIZIO  ECONOMATO E FORNITURA BENI
Profilo professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Categoria economica 02
Principali compiti e responsabilità Ufficio Pulizie - gestione appalti per servizi di pulizia ordinaria e straordinaria c/o 

uffici ed impianti sportivi della Città. Preparazione atti di gara, gestione dei 
rapporti con i fornitori, gestione rapporti con gli  uffici/impianti  destinatari del 
servizio. Impegni di spesa - predisposizione ordinativi - liquidazione fatture - 
predisposizione diffide. Responsabile di zona  (Zona Economale 15) per le 
operazioni  connesse all'allestimento/disallestimento dei seggi elettorali.      



Pagina 3 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Date (da – a) da 15/02/2014 a 31/12/2015
Struttura organizzativa DIREZIONE DI STAFF CONTROLLO STRATEGICO E DIREZIONALE, 

FACILITY E APPALTI - AREA APPALTI ED ECONOMATO - S. ECONOMATO E 
FORNITURA BENI

Profilo professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Categoria economica 01
Principali compiti e responsabilità Ufficio Pulizie - gestione appalti per servizi di pulizia ordinaria e straordinaria c/o 

uffici ed impianti sportivi della Città. Preparazione atti di gara, gestione dei 
rapporti con i fornitori, gestione rapporti con gli  uffici/impianti  destinatari del 
servizio. Impegni di spesa - predisposizione ordinativi - liquidazione fatture - 
predisposizione diffide. Responsabile di zona  (Zona Economale 15) per le 
operazioni  connesse all'allestimento/disallestimento dei seggi elettorali.      

Date (da – a) da 01/03/2012 a 14/02/2014
Struttura organizzativa VICE DIREZIONE GENERALE SERVIZI AMMINISTRATIVI DIREZIONE 

ECONOMATO
Profilo professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Categoria economica 01
Principali compiti e responsabilità Ufficio Pulizie - gestione appalti per servizi di pulizia ordinaria e straordinaria c/o 

uffici ed impianti sportivi della Città. Preparazione atti di gara, gestione dei 
rapporti con i fornitori, gestione rapporti con gli  uffici/impianti  destinatari del 
servizio. Impegni di spesa - predisposizione ordinativi - liquidazione fatture - 
predisposizione diffide. Responsabile di zona  (Zona Economale 15) per le 
operazioni  connesse all'allestimento/disallestimento dei seggi elettorali.      

Date (da – a) da 20/12/2010 a 29/02/2012
Struttura organizzativa S. C. CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO - DIREZIONE ECONOMATO - 

ACQUISTO SERVIZI
Profilo professionale ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Categoria economica 01
Principali compiti e responsabilità Ufficio Pulizie - gestione appalti per servizi di pulizia ordinaria e straordinaria c/o 

uffici ed impianti sportivi della Città. Preparazione atti di gara, gestione dei 
rapporti con i fornitori, gestione rapporti con gli  uffici/impianti  destinatari del 
servizio. Impegni di spesa - predisposizione ordinativi - liquidazione fatture - 
predisposizione diffide.       

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso FORMARE AL LINGUAGGIO INCLUSIVO
Modulo CORSO ONLINE RAPPORTI TRA LINGUA E GENERE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023



Pagina 4 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE REFERENTI ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E 
CONTROLLI - CORSO ONLINE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023

Titolo corso PROGETTO PIAZZA CASTELLO NUMERO 0 - VISITE GUIDATE A PALAZZO 
MADAMA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE REFERENTI ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E 
CONTROLLI

Modulo APPROFONDIMENTO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE - SECONDO SEMESTRE 2023
Modulo Approfondimento su Gmail, Calendar, Chat, Meet, Contatti
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE - SECONDO SEMESTRE 2023
Modulo Drive e Documenti Approfondimento



Pagina 5 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE - SECONDO SEMESTRE 2023
Modulo Fogli e Moduli Approfondimento
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CORSO ONLINE PRIVACY E DATA BREACH: LA VIOLAZIONE DEI DATI 
PERSONALI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo PERCORSO COMPLETO COMPETENZE DIGITALI DI BASE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 128 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI IN MATERIA DEL CODICE DEGLI APPALTI 
PUBBLICI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO ONLINE LA GESTIONE CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI - ELEMENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO ONLINE CODICI DI COMPORTAMENTO E DISCIPLINARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE I RAPPORTI DI LAVORO: 1 ESONERI, CONGEDI E 
PERMESSI - 2 FERIE E PERMESSI

Modulo PARTE 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 6 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso IL LAVORO AL TEMPO DEL DIGITALE - PRIMI PASSI IN 4 WEBINAR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE SMART WORKING - LAVORO AGILE, MEGLIO PER TUTTI!
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Emergenza sanitaria,  lavoro  e sistema Giustizia
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Lavoro Agile: profili penali e disciplinari
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo ASSESSMENT COMPETENZE DIGITALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE CONOSCERE PER PREVENIRE E CONTRASTARE LA 



Pagina 7 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

VIOLENZA DI GENERE: 1 MODULO BASE - 2 MODULO AVANZATO - 3 
APPROFONDIMENTO

Modulo BASE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA - ONLINE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE I RAPPORTI DI LAVORO: 1 ESONERI, CONGEDI E 
PERMESSI - 2 FERIE E PERMESSI

Modulo PARTE 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO PER LA CERTIFICAZIONE DI PROFITTO STRUMENTI GSUITE - 
MEET, CALENDAR, DRIVE, MODULI, DOCUMENTI, FOGLI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso SEMINARIO: LA SUITE DI GOOGLE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ORIENTAMENTO AL RISULTATO
Modulo WEBINAR RISORSE PER IL FUTURO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSI ONLINE PER UNA CITTADINANZA CONSAPEVOLE: 1 SERVIZI 
DEMOGRAFICI - 2 UFFICIO NASCITE - 3 CARTA IDENTITA' ELETTRONICA - 4
TESSERA ELETTORALE - 5 TESTAMENTO BIOLOGICO

Modulo CORSO 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020



Pagina 8 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSI ONLINE PER UNA CITTADINANZA CONSAPEVOLE: 1 SERVIZI 
DEMOGRAFICI - 2 UFFICIO NASCITE - 3 CARTA IDENTITA' ELETTRONICA - 4
TESSERA ELETTORALE - 5 TESTAMENTO BIOLOGICO

Modulo CORSO 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ONLINE PRIVACY E DATA BREACH: LA VIOLAZIONE DEI DATI 
PERSONALI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso STILO ATTI COLLEGIALI
Modulo A
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI DI BASE ANTICORRUZIONE, ACCESSO E 
TRASPARENZA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso ATTI: NUOVO APPLICATIVO ATTI AMMINISTRATIVI
Modulo POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo SEMINARIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 9 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo LABORATORIO: ANALISI ED ELABORAZIONE DEL DISCIPLINARE DI GARA E 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO SOPRA SOGLIA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO EXCEL BASE 2016
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "PUBLIC PROCUREMENT OF INNOVATION - 
APPALTI PUBBLICI D'INNOVAZIONE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 19 ORE
Data conseguimento 2012

Titolo corso CORSO "APPLICATIVO APPROVVIGIONAMENTI- APPJ" -ANNO 2010
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Data conseguimento 2011

Titolo corso FORMAZIONE IN INGRESSO PER NEO ASSUNTI - ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - CAT. C1 - ANNO 2010/2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Data conseguimento 2011

FORMAZIONE ESTERNA

Titolo corso ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA NELLE PP.AA STRUMENTI NORMATIVI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

UNIVERSITA' DEGLI STU DI DI TORINO -  DIPARTIMENTO DI CULTURE, 
POLITICA E SOCIETA'

Durata 40 ORE
Data conseguimento 2024



Pagina 10 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

CAPACITA' LINGUISTICHE

Lingua Inglese
Capacità di traduzione scritta Sufficiente
Capacità di espressione orale, front
office

Buona

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Buona

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Buona

Lingua Francese
Capacità di traduzione scritta Buona
Capacità di espressione orale, front
office

Buona

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Buona

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Buona

CAPACITA' NELL'USO DEI PROGRAMMI E APP UTILIZZATE NELL'AMBITO LAVORATIVO

Tecnologia Procedure gestionali comuni
Dettaglio ATTI AMMINISTRATIVI - STILO - Gestione Atti Amministrativi monocratici e 

collegiali
Grado di conoscenza Ottimo

Tecnologia Procedure gestionali comuni
Dettaglio TRASVERSALE - SICRAWEB - sistema contabile
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Procedure gestionali comuni
Dettaglio TRASVERSALE - Google Suite ( Drive, Modulistica, Meet)
Grado di conoscenza Ottimo

 

ECDL

Ente erogatore AICA
Livello BASE (7 esami/3 anni)
Data di conseguimento 26/10/2012

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino



Pagina 11 - Curriculum vitae di CORNAGLIA, BARBARA
Aggiornato al 24-09-2024

Linguaggio inclusivo: Rapporti tra lingua e genere - corso online 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/038A4FC0-1F44-4354-B385-108023D9A51B

Il lavoro al tempo del digitale - primi passi in 4 webinar Cisco Academy 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/7E745D3F-3873-4BF4-9039-418A1A6CEADB

Lavorare con gli strumenti della Google Suite 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/0F62B36E-2E28-4889-9F38-605F5293F9C3

Comune di Torino | Percorso Competenze digitali per i dipendenti pubblici - livello base 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=10d1cfa7004a5d80c14bc69789dc594f71b5c1cb

Altri Digital badge

Linguaggio inclusivo: Rapporti tra lingua e genere - corso online 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/038a4fc0-1f44-4354-b385-108023d9a51b



Pagina 1 - Curriculum vitae di BASCIANELLI, MARIA
Aggiornato al 20-01-2025

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BASCIANELLI, MARIA
Data di nascita 16/05/1974
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa maria.bascianelli@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 21/11/2005
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita DIPLOMA TECNICO COMMERCIALE E RAGIONERIA
Data conseguimento 30/06/1993
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
Servizio S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI
 

Data assunzione nell'Ente 01/09/2024

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso PROGETTO PIAZZA CASTELLO NUMERO 0 - VISITE GUIDATE A PALAZZO 
MADAMA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso LA GESTIONE DEI CONFLITTI
Modulo La gestione dei conflitti in ufficio tra colleghi/e e con gli utenti
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso NUOVO CODICE DEGLI APPALTI d.lgs. 36/2023 - CORSO ONLINE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023



Pagina 2 - Curriculum vitae di BASCIANELLI, MARIA
Aggiornato al 20-01-2025

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA 1 PER LAVORATORI ART. 37
Modulo SPECIFICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA 2 PER LAVORATORI ART. 37
Modulo STRESS LAVORO CORRELATO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE GENERALE PER LAVORATORI ART. 37
Modulo GENERALE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023



Pagina 3 - Curriculum vitae di BASCIANELLI, MARIA
Aggiornato al 20-01-2025

Titolo corso RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL 
NUOVO CODICE APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE  2023
Modulo Documenti e Fogli - Approfondimento
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE  2023
Modulo Approfondimento su Moduli e Presentazioni
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso AGGIORNAMENTO SULLE NOVITÀ PIATTAFORMA MEPA - Acquisto di 
beni/servizi

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo PERCORSO COMPLETO COMPETENZE DIGITALI DI BASE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 128 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso NUOVE LINEE GUIDA AGID - ADEGUAMENTI DOQUI ACTA  WEBINAR 
SECONDO RILASCIO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE NUOVI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI ANNO 2022
Modulo I principi della P.A.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE NUOVI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI ANNO 2022
Modulo Presentazione Servizi
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE



Pagina 4 - Curriculum vitae di BASCIANELLI, MARIA
Aggiornato al 20-01-2025

Data conseguimento 2022

Titolo corso GOOGLE WORKSPACE SECONDO SEMESTRE 2022
Modulo Introduzione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE NUOVI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI ANNO 2022
Modulo Primo Welcome Days 2022
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2022

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

Comune di Torino | Percorso Competenze digitali per i dipendenti pubblici - livello base 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=3c7d17ef5c865bd63452372ad08473c987d39f86



Pagina 1 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CAGNASSO, STEFANO
Data di nascita 06/01/1970
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEV. QUAL. CON 1 DS
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa stefano.cagnasso@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 22/02/1995
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita GEOMETRA
Data conseguimento 31/07/1989
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
Area DIVISIONE AMMINISTRATIVA, CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE
Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  

SERVIZI AUSILIARI ESTERN.-ACQUIST E SERV PER IL SIST.ED.SCO.
 

Data assunzione nell'Ente 04/03/1997

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 05/10/1999
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

PRATICANTATO PRESSO STUDIO LEGALE - DRONERO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego NON SPECIFICATO
Principali mansioni e responsabilità NON SPECIFICATO    

Date (da – a) da 05/10/1999
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

PRATICANTATO PRESSO STUDIO NOTARILE - CUNEO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego NON SPECIFICATO
Principali mansioni e responsabilità NON SPECIFICATO    



Pagina 2 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso IL CORRETTIVO DEGLI APPALTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA: IL RUOLO DEGLI 
EE.LL. NELLA GOVERNANCE DELLA RETE TERRITORIALE E IL 
COINVOLGIMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso LE CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE DELLE CITTA¿ E DELLE LORO 
PERIFERIE  DATI E CARTOGRAMMI DEL COMUNE DI TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2025

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo Formazione in materia di anticorruzione e contratti pubblici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo 1 anno
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso specialistico per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI



Pagina 3 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Modulo Aggiornamenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso INFORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SU RISCHI USO 
SOSTANZE PSICOTROPE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo PRESENTAZIONE CYBER GURU
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 4
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6.50 ORE



Pagina 4 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Data conseguimento 2023

Titolo corso VALUTAZIONE DI IMPATTO PRIVACY: STRUMENTI E METODOLOGIE DA 
APPLICARE

Modulo Follow-up
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso VALUTAZIONE DI IMPATTO PRIVACY: STRUMENTI E METODOLOGIE DA 
APPLICARE

Modulo Novità sistema DPA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 2 - Conoscere gli open data
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 13 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 7 - Proteggere i dati personali e la privacy
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso WEBINAR LA PRIVACY NEL CONCRETO PER I SERVIZI EDUCATIVI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 3 - Produrre, valutare e gestire documenti informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 5 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Durata 14.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PRIVACY BY DESIGN: LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI A PARTIRE 
DALLA PROGETTAZIONE DEI SERVIZI - WEBINAR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso APPALTI: COSA NON FARE - Breve approfondimento su alcuni istituti relativi alle
modifiche contrattuali - WEBINAR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo ASSESSMENT COMPETENZE DIGITALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO IN QUATTRO WEBINAR "LA STRADA VERSO IL 
DIGITALE: OSTACOLI E OPPORTUNITÀ"

Modulo LE AREE E I SERVIZI AD ALTA POTENZIALITA' DI INNOVAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Emergenza sanitaria,  lavoro  e sistema Giustizia
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR



Pagina 6 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Modulo Lavoro Agile: profili penali e disciplinari
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO IN QUATTRO WEBINAR "LA STRADA VERSO IL 
DIGITALE: OSTACOLI E OPPORTUNITÀ"

Modulo IL DOCUMENTO INFORMATICO E SUA SOTTOSCRIZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO IN QUATTRO WEBINAR "LA STRADA VERSO IL 
DIGITALE: OSTACOLI E OPPORTUNITÀ"

Modulo SERVIZI ONLINE: QUALE FUTURO PER L'INTERAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso ACCESSO AI SERVIZI ONLINE CON IDENTITÀ DIGITALE - WEBINAR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO IN QUATTRO WEBINAR "LA STRADA VERSO IL 
DIGITALE: OSTACOLI E OPPORTUNITÀ"

Modulo I PILASTRI DELLA PA DIGITALE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo SEMINARIO



Pagina 7 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso SEMINARIO IL NUOVO SISTEMA CONTABILE DELLA CITTA' DI TORINO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso APPALTI PUBBLICI DELLA CITTÀ  DI TORINO: NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI E LE NOVITÀ DEL DECRETO SBLOCCA 
CANTIERI

Modulo LABORATORIO:ANALISI ED ELABORAZIONE DI UN CAPITOLATO SOTTO 
SOGLIA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso ATTI: NUOVO APPLICATIVO ATTI AMMINISTRATIVI
Modulo POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso L'ORDINAMENTO FINANZIARIO E CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI
Modulo Modulo generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso PRIVACY E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, IL NUOVO REGOLAMENTO 
EUROPEO 2016/679

Modulo Focus group per referenti privacy
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2018



Pagina 8 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Titolo corso Corso online: Acquisti sul MEPA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2017

Titolo corso SEMINARIO GESTIONE DELLE NON CONFORMITÀ DEL SERVIZIO E DELLE 
AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE - ANNO 2017

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2017

Titolo corso SEMINARIO "IL  RUOLO DEL RUP NEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso QUALIFICAZIONE STAZIONI APPALTANTI E AGGREGAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO SOGLIA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso APPALTI DI INNOVAZIONE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso CONTRATTI PUBBLICI E PROCEDURE DI GARA: TEORIA E PRATICA PER LA
PA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 40 ORE
Data conseguimento 2016

Titolo corso PORTALE PER LA FATTURAZIONE ELETTORINICA E INTEGRAZIONE CON IL
SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso INTRODUZIONE ALLA QUALITA' - ANNO 2014
Modulo RESPONSABILI QUALITA'
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 9 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Durata 14 ORE
Data conseguimento 2014

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "PUBLIC PROCUREMENT OF INNOVATION - 
APPALTI PUBBLICI D'INNOVAZIONE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 15 ORE
Data conseguimento 2012

Titolo corso CORSO FORMAZIONE DEI PREPOSTI (P.O - A.P.) - D.LGS 81/2008 -ANNO 
2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2011

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' 
DELL'ACCOGLIENZA PER IL PERSONALE DI FRONT-LINE. ANNO 2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 11 ORE
Data conseguimento 2011

Titolo corso CORSO "APPLICATIVO APPROVVIGIONAMENTI- APPJ" -ANNO 2010
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO SULLA FUNZIONALITA' E STRUMENTI DI POSTA ELETTRONICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2008

Titolo corso NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.Lvo 163/06)
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2007

Titolo corso TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si



Pagina 10 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

Data conseguimento 2007

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LA FINANZA DEL COMUNE E LA SUA GESTIONE: STATO E PROSPETTIVE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso DINAMICHE DELLA COMUNICAZIONE INTERPERSONALE E DELLA 
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 21 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INSERIMENTO LAVORATIVO PERSONE SVANTAGGIATE E DISABILI 
ATTRAVERSO LE PROCEDURE CONTRATTUALI DELLA P.A.. GLI 
STRUMENTI DELLA CITTA' DI TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LEADERSHIP, MOTIVAZIONE E DELEGA NELLA GESTIONE IN TEAM DELLE 

RISORSE UMANE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo TRASFORMAZIONI ISTITUZIONALI E RIFORME COSTITUZIONALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2005

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 56 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 1° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 21 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002



Pagina 11 - Curriculum vitae di CAGNASSO, STEFANO
Aggiornato al 17-11-2025

FORMAZIONE ESTERNA

Titolo corso CORSO DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

COMUNE DI DRONERO

Durata 2 ANNI
Data conseguimento 2004

Titolo corso CORSO DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO

Durata 6 MESI
Data conseguimento 2004

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

VALUTAZIONE D'IMPATTO PRIVACY 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/FC70E09E-5E41-4370-B7BC-8CFF0142F9CF

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/5959E4E7-5802-4E63-A550-EF952DF8BBED



Pagina 1 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GAMBULA, STEFANO
Data di nascita 25/12/1965
Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
E-mail Sede Lavorativa stefano.gambula@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 19/02/1999
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita GEOMETRA
Data conseguimento 04/07/1984
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE CONTRATTI E APPALTI
Servizio S. APPALTI
Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  

APPALTI DI SERVIZI E FORNITURE
 

Data assunzione nell'Ente 22/03/1990

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Altro
Anno 2012
Descrizione consulente in materia di appalti per AFC Torino spa             

Tipo incarico Altro
Anno 2011
Descrizione consulente in materia di appalti per AFC Torino spa             

Tipo incarico Docenze
Anno 2010
Descrizione docente in materia di appalti c/o la S.F.E.P. di Torino             



Pagina 2 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2007
Descrizione autore della pubblicazione: Guida alla redazione dei bandi di appalti pubblici 

(lavori pubblici, forniture e servizi) volume 2             

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2006
Descrizione autore della pubblicazione: Guida alla redazione dei bandi di appalti pubblici 

(lavori pubblici, forniture e servizi) volume 1 Halley editore            

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso COMPETENZE DIGITALI PER LA PA - SYLLABUS
Modulo 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 3
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA DOCUMENTAZIONE PNRR CONDIVISA SU GOOGLE DRIVE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE



Pagina 3 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEGLI APPALTI A FAVORE DEI 
DIPENDENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL 
NUOVO CODICE APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo PERCORSO COMPLETO COMPETENZE DIGITALI DI BASE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 128 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL SISTEMA APPALTI E GARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022



Pagina 4 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo INTRODUZIONE SISTEMA APPALTI E GARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PORTALE REGIS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso APPALTI: COSA NON FARE - Breve approfondimento su alcuni istituti relativi alle
modifiche contrattuali - WEBINAR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso Formarsi nell'ottica dell'Age management. Formazione e sviluppo organizzativo 
per le organizzazioni mature

Modulo Laboratorio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale



Pagina 5 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10.50 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso LE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSI DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE PER POSIZIONI ORGANIZZATIVE E ALTE 
PROFESSIONALITA' DI NUOVA NOMINA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 19 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2016

Titolo corso CORSO PER LAVORATORI ADDETTI ALL'EMERGENZA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CENTRO SICUR. APPLIC. ALL'ORGANIZZAZIONE

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2008

Titolo corso CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER RSPP E ASPP - D.LGS. 81/2008 E D.LGS.
195/03 - MODULO B

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CENTRO SICUR. APPLIC. ALL'ORGANIZZAZIONE

Durata 26 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE AL RUOLO PER POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
AMMINISTRATIVE VACANTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 28 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007



Pagina 6 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

Titolo corso NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.Lvo 163/06)
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso CORSO DI BASE PER RSPP E ASPP - D.LGS. 81/2008 E D.LGS. 195/03 - 
MODULO A

Modulo A
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2004

Titolo corso PROG. VERT. VERSO IL PROFILO DI RESP. AMM. 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2004

Titolo corso PROG. VERT. VERSO IL PROFILO DI RESP. AMM. 1 MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2003

Titolo corso FORMAZIONE PER IL PERSONALE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 50 ORE
Data conseguimento 1991

 

ECDL

Ente erogatore AICA
Livello BASE (7 esami/3 anni)
Data di conseguimento 14/05/2002

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=T3QC42yRtEiXsQt%2bwOmxRA%3d%3d



Pagina 7 - Curriculum vitae di GAMBULA, STEFANO
Aggiornato al 24-05-2024

RISORSE INVISIBILI: KNOWLEDGE SHARER plus 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=Pi1P8kCJ7c1iY4lgaLWwwA%3d%3d

RISORSE INVISIBILI: INFLUENCER 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=CS%2bYzdom9IEPinwllcK75g%3d%3d

Comune di Torino | Percorso Competenze digitali per i dipendenti pubblici - livello base 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=de1f067c7050a07d6ec922c8b70fb7e16ee3b12f


		2026-02-16T16:06:28+0100
	ANTONINO CALVANO


		2026-02-17T03:25:35+0000
	Timestamp-1




